5

	№
	Федеральный конституционный закон, Федеральный закон, Указ и Распоряжение Президента Российской Федерации, Постановление и Распоряжение Правительства Российской Федерации, правовой акт федерального органа исполнительной власти, судебная практика (реквизиты, суть правового регулирования, дата вступления в силу)

20.02.2023 г. - 28.02.2023 г.
	Реализация положений федерального законодательства Министерством финансов Республики Алтай в установленной сфере деятельности

	1.
	Федеральный закон от 23.02.2023 № 36-ФЗ
«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации»
Начало действия документа - 01.04.2023.
Установлены особенности применения налогового вычета по налогу на добычу полезных ископаемых.
Предусмотрено предоставление «налогового кредита» посредством применения в налоговых периодах, начало которых приходится на период с 1 апреля 2023 г. по 31 марта 2029 г. включительно, налогового вычета по налогу на добычу полезных ископаемых в размере 1 111 миллионов рублей на приобретение, сооружение, изготовление, доставку объектов основных средств, относящихся к объектам дорожной, транспортной, инженерной, энергетической инфраструктур, необходимых для реализации соответствующего проекта по строительству транспортной инфраструктуры в рамках разработки залежей углеводородного сырья на участках недр, расположенных в границах Ямальского района Ямало-Ненецкого автономного округа.
Также определен механизм возврата налогового вычета в бюджетную систему РФ в период с 1 апреля 2029 г. по 31 марта 2035 г. включительно.
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 апреля 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
	Для рассмотрения

	2.
	Федеральный закон от 23.02.2023 № 37-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году»
Начало действия документа - 23.02.2023.
В Бюджетном кодексе РФ закреплена возможность предоставления регионам специальных казначейских кредитов.
Законом предусмотрено право Федерального казначейства предоставлять бюджетам субъектов РФ за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета специальные казначейские кредиты с взиманием платы по ставке 3% годовых, в общем объеме до 250 миллиардов рублей.
Одновременно предусмотрена возможность превышения установленных законом субъекта РФ о бюджете (муниципальным правовым актом) размера дефицита бюджета, государственного (муниципального) долга на суммы специальных казначейских кредитов.
Кроме того, принятым законом определены виды финансовых активов, в которые могут размещаться средства Фонда национального благосостояния в 2023 году, и условия их размещения.
Правительству РФ предоставлены полномочия на определение организаций, отдельные операции со средствами которых должны осуществляться на лицевых счетах в ТОФК. При этом на остатки таких средств должен будет начисляться доход в размере 3% годовых.
	Для рассмотрения

	3.
	Постановление Правительства РФ от 21.02.2023 № 284
[bookmark: _GoBack]«Об утверждении Правил предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в публично-правовую компанию «Фонд развития территорий» для предоставления финансовой поддержки бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры»
Начало действия документа - 02.03.2023.
Установлены условия и порядок предоставления субсидии для финансовой поддержки бюджетам субъектов РФ на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры.
Результатом предоставления субсидии является выполнение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, предусмотренных региональными программами модернизации коммунальной инфраструктуры, который оценивается по итогам каждого года.
Фонд развития территорий в течение срока действия соглашения о предоставлении субсидии ежегодно представляет в Минстрой России отчеты, включающие информацию о достижении результата предоставления субсидии, в порядке и по форме, которые предусмотрены соглашением о предоставлении субсидии.
	Для сведения

	4.
	Письмо ФНС России от 22.02.2023 № КВ-4-1/2130@
«Об информационном взаимодействии с финансовыми органами»
С 1 марта 2023 года действует обновленный порядок информационного взаимодействия территориальных налоговых органов с финансовыми органами субъектов РФ.
Территориальным налоговым органам даны поручения, касающиеся, в частности, направления информации о помесячном распределении прогноза доходов на плановый период (помесячное распределение бюджетных параметров), ежемесячного кассового плана по доходам.
Приведены формы направления информации при получении от налогоплательщиков налоговых деклараций (налог на прибыль организаций, НДФЛ, НДПИ, акцизам, имущественным налогам и др.) «к уменьшению».
	Для сведения

	5.
	Проект Федерального закона № 289100-8 «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (ред., принятая ГД ФС РФ в I чтении 22.02.2023)
Внесен Правительством Российской Федерации.
Проектом федерального закона предусмотрено, что в случае расторжения Инвестиционного соглашения, предприятие (организация) судоремонтной отрасли должно исчислить НДС по ставке в размере 20 процентов по соответствующим операциям, по которым применялась ставка НДС в размере 0 процентов, начиная с 1 января года расторжения Инвестиционного соглашения.
	Для сведения

	6.
	Проект Федерального закона № 299037-8 «О внесении изменений в статью 185.1 Трудового кодекса Российской Федерации» (ред., внесенная в ГД ФС РФ, текст по состоянию на 20.02.2023)
Внесен депутатами Государственной Думы С.В. Авксентьевой, В.А. Даванковым, К.А. Горячевой, А.В. Деминым.
Законопроект предусматривает внесение изменений в статью 185.1 Трудового кодекса Российской Федерации, направленных на установление в отношении работников гарантии по освобождению от работы на один рабочий день один раз в год для целей прохождения диспансеризации с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка.
Также законопроектом предлагается часть вторую статьи 185.1 Трудового кодекса исключить и гарантировать прохождение ежегодной диспансеризации всем работникам независимо от возрастного ценза.
	Для сведения

	7.
	Проект Федерального закона № 301948-8 «О внесении изменений в часть 1 статьи 31 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (ред., внесенная в ГД ФС РФ, текст по состоянию на 22.02.2023)
Внесен сенатором Российской Федерации Н.А. Журавлевым, депутатами Государственной Думы А.Г. Аксаковым, М.А. Топилиным.
В Госдуму внесен законопроект об уточнении требований к участникам госзакупок.
Предлагается уточнить требования к участникам закупок при применении конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в определенных Законом № 44-ФЗ случаях, а именно:
установить, что на хозяйственные товарищества и общества не распространяется полный запрет участия офшорных компаний в их капитале, установленный Законом № 44-ФЗ для корпоративных юридических лиц;
предусмотреть, что положение, устанавливающее ограничение доли участия офшорных компаний в капитале участника закупки, не распространяется на случаи прямого или косвенного участия офшорных компаний в капитале ПАО (в том числе в статусе международных компаний), акции которых обращаются на организованных торгах в РФ;
повысить допустимую долю участия офшорных компаний в капитале хозяйственных товариществ и обществ, которые являются участниками закупок, с 10 до 25 процентов.
	Для сведения